
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO ACCESSO AI SERVIZI E PRESTAZIONI AGEVOLATE

REG. DET. DIR. N. 1959 / 2017

Prot. Corr. n. 16-10/12/17- 49 ( 8916 )

OGGETTO: Contributi sui costi effettivi sostenuti dalle famiglie per i propri figli per la frequenza 
dei servizi educativi 0/3 anni a gestione privata e delle "sezioni primavera".  Impegno spesa pari 
ad Euro 53.000,00.-  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 17 dd. 05/04/2016, ha approvato il  
Regolamento per la concessione  di contributi sui costi effettivi sostenuti dalle famiglie  
per i propri figli per la frequenza dei servizi educativi 0/3 anni a gestione privata o del  
privato sociale e delle c.d. "sezioni primavera" sia pubbliche che private;

• il  suddetto Regolamento, all'art.  3, comma 3,   prevede che "La domanda può  essere  
presentata a partire dal 1 settembre e fino e non oltre il 30 novembre di ogni anno, con  
riferimento ai costi sostenuti nell'anno educativo precedente (settembre – agosto)"; 

• il Regolamento medesimo, all'art. 2, comma 4, dispone che i contributi sono erogati nei 
limiti delle risorse finanziarie disponbili;

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 e-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Maria grazia Monti Tel: 0406758873 E-mail: 

marioagrazia.monti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1959 / 2017



Pag. 2 / 4

• per  l'anno educativo 2016/17 risultano stanziati  Euro 53.000,00. al  capitolo 00251700 
sul bilancio 2018;

Vista  la     determinazione   dirigenziale   n.   31   dd.   17/07/2017   con   la   quale   sono   state 
approvate le note informative per le famiglie e la modulistica per richiedere il contributo;

Considerato

• che le domande perverranno a partire dal 1 setembre   2017 fino al 30 novembre 2017,  
come previsto dal suddetto Regolamento;

• che  l'istruttoria   si   concluderà  entro   il  mese  di  gennaio  2018  e  che  successivamente 
verranno predisposti gli atti di liquidazione dei contributi spettanti;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare fin da ora la somma di cui sopra pari ad Euro 
53.000,00.;

Dato atto che

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma dei 
conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni)   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti 
• il Documento unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il Bilancio di previsione 

2017/2019 approvati con Deliberazione Consiliare n.21/2017 dd. 29.06.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell’adozione dell’atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

espresso il  parere  ai  sensi  dell’art.  49bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  circa  la  regolarità 
amministrativa e contabile del presente provvedimento:

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 e-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Maria grazia Monti Tel: 0406758873 E-mail: 

marioagrazia.monti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1959 / 2017



Pag. 3 / 4

1. di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di Euro 53.000,00.  destinata 
alla  liquidazione dei contributi  sui costi  effettivi  sostenuti,  nell'anno educativo 2016/17, 
dalle famiglie per i propri figli per la frequenza dei servizi educativi 0/3 anni a gestione 
privata e delle "sezioni primavera" ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00251
700

ALTRI 
TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- NON RIL. IVA 
(206-014)

L1001 U.1.04.02.
05.001

 00008 00805 N 53.000,00  

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2018;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2018: Euro 53.000,00.

5. di   liquidare   i   contributi   agli   aventi   diritto   come   individuati   con   successivo  atto 
dirigenziale.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Mariagrazia Monti

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 e-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Maria grazia Monti Tel: 0406758873 E-mail: 

marioagrazia.monti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1959 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 e-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Maria grazia Monti Tel: 0406758873 E-mail: 

marioagrazia.monti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1959 / 2017



 Atto n. 1959 del 14/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAGRAZIA MONTI
CODICE FISCALE: MNTMGR73C50B180A
DATA FIRMA: 17/08/2017 09:20:58
IMPRONTA: 7F0A2DA63E369CB53600E41F88741DC330C815077C69C11E99D5D252B28D2D35
          30C815077C69C11E99D5D252B28D2D35CC1A287612A53692AD3D8DA521214049
          CC1A287612A53692AD3D8DA5212140493926D20DD43B395A877BABB5E1D2A29A
          3926D20DD43B395A877BABB5E1D2A29AE46015D2D45BD69CC9203C87F5B467E8


